AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2023 (1ª Remarcação); PROCESSO Nº
10.724/2022; OBJETO: Aquisição de ração para atender as necessidades alimentares dos cães sob custódia
da Prefeitura de Nilópolis; TIPO DE JULGAMENTO: menor preço por item; ABERTURA: 16/03/2023, às 11h;
FUNDAMENTO LEGAL: DM nº 3.943/14 e nº 2.918/06, 7.892/13, LC nº 123/06 e Leis nº 10.520/02 e 8.666/93;
Da Retirada dos Editais: Através do site http://siap.nilopolis.rj.gov.br/portal-transparencia/home, ou de forma
presencial, por pessoa devidamente identificada, com o carimbo de CNPJ da empresa, duas resmas de papel
A4 por Edital. Maiores esclarecimentos estão à disposição dos interessados na Sede da Prefeitura, à Rua
Pedro Álvares Cabral, n° 305, 3º andar - Centro - Nilópolis/RJ. Horário de Atendimento: das 13h30 às 16h,
de segunda a sexta-feira.

Nilópolis, 02 de março de 2023
Ricardo da S. Miguel

Coordenador de Licitações e Contratos

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY

AVISO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2022

A Prefeitura Municipal de Paraty torna-se público que será realizada no dia 04 de abril de
2023, às 10h, na sede da Prefeitura Municipal de Paraty, a Concorrência Pública que tem
como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTA-
ÇÃO E DRENAGEM DA RUA EPAMINONDAS CARLOS MELO E SOUZA NO BAIRRO PATITIBA
– PARATY/RJ. O edital estará à disposição no site da Prefeitura Municipal de Paraty www.
pmparaty.rj.gov.br. Esclarecimentos através do e-mail: licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 02 de março de 2023.
SAULO VIEIRA

Secretário de Administração

Sexta-feira, 3 de março de 2023 extra.globo.com GANHE MAIS 〈 11

JULIA NOIA
julia.noia@oglobo.com.br

Servidor
Ação contra o
fim da Funasa
B Servidores da Fundação Nacio-
nal de Saúde (Funasa) enviaram
ao Congresso Nacional um docu-
mento contra a extinção do ór-
gão, que passou a valer no dia 24
de janeiro. Como alternativa, eles
defendem a reestruturação de
carreiras. Para ter efeito definiti-
vo, deve ser aprovado no Legisla-
tivo dentro do prazo legal.

Entre as justificativas apresen-
tadas pelos servidores estão a fun-
ção social da Funasa, por ser um

órgão que garante a universaliza-
ção do saneamento básico, e a pa-
ralisação das atividades, que traria
efeitos negativos a comunidades
ribeirinhas e quilombolas.

No começo do ano, o governo
editou uma medida provisória
para transferir todas as atividades
da Funasa para os ministérios da
Saúde e das Cidades. A função da
entidade era garantir à população
oacesso ao saneamento básico vi-
sando a prevenção de doenças. Função da Funasa era garantir saneamento e prevenção de doenças

DIVULGAÇÃO

Sepe questiona
contratações
temporárias
B O Sindicato Estadual dos Pro-
fissionais da Educação (Sepe)
entrou com uma denúncia no
Ministério Público contra a Pre-
feitura do Rio. A ação, protocola-
da na segunda-feira, questiona a
contratação de professores tem-
porários, anunciada pela Secre-
taria municipal de Educação na
semana anterior ao carnaval. Na
representação, o Sepe argumen-
ta que a contratação é negativa
para profissionais da educação
que foram aprovados nos últi-
mos concursos e que aguardam
para serem convocados. Eles
explicam que isso afeta a quali-
dade de ensino ofertada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA/RJ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023
OBJETO: futura e eventual contratação de empresa para realização de inventário de todos os bens integrantes do patrimônio
da Prefeitura Municipal de Santa Maria Madalena, bem como sua avaliação patrimonial, e migração de todos os dados no
sistema patrimonial informatizado pertencente à esta Prefeitura Municipal, do tipo menor preço global. Data: 16/03/2023,
às 09h. Local: Prefeitura de Santa Maria Madalena, Praça Cel. Braz, nº 02, Centro, Santa Maria Madalena/RJ, Telefone (22)
2561-1562, 2561-1247 ou 2561-1237, ramal 222, das 08h às 16h. OBS: caso haja interesse em participar da referida
licitação, favor enviar solicitação do edital através do e-mail setordecompras@pmsmm.rj.gov.br.

Cláudio Ribeiro Perdomo - Pregoeiro

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 062/2022
Proc.7052/2022/SMI - tipo: Menor Preço
global - Objeto: Obra de contenção,
reparos de pavimentação asfáltica,
e melhorias de drenagem pluvial na
estrada da Cabeceira do Brandão, Bairro
Roma - Volta Redonda/RJ. Empresa:
VILLAS EMPREENDIMENTOS LTDA,
CNPJ: 40.827.987/0001-37, com o valor
de R$330.854,85 (trezentos e trinta mil
oitocentos e cinqüenta e quatro reais
e oitenta e cinco centavos). Info: (24)
3345-4444

Poliana Aparecida Moreira Gama
Autoridade Competente.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 041/2022
Proc.13090/2021/SMI- tipo:MenorPreço
global - Objeto: Obra de estabilização
de talude por terraplenagem, na Praça
Santa Rita de Cássia - Bairro Jardim
Europa - Volta Redonda/RJ. Empresa:
VILLAS EMPREENDIMENTOS LTDA -
CNPJ: 40.827.987/0001-37, com o valor
de R$ 182.356,07 (cento e oitenta e dois
mil, trezentos e cinqüenta e seis reais e
sete centavos). Info: (24) 3345-4444

Poliana Aparecida Moreira Gama
Autoridade Competente.

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da
Comissão de Licitação, que fará realizar na Rua Mario Costa, nº 593 - Vale das Palmeiras,
na Modalidade Pregão na forma Presencial, n° 17/2023 - PMCA no dia 22/03/2023, às
09h30, referente a Registro de Preços para contratação de empresa para a prestação
de serviços de veiculação de vídeos institucionais da Prefeitura de Casimiro de Abreu,
em canal de TV aberta, com alcance em toda Baixada Litorânea do Estado do Rio de
Janeiro. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: http://www.casimirodeabreu.
rj.gov.br ou em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas,
mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel A4 e o interessado deverá estar munido do
carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário das 09h às 16h30.

Casimiro de Abreu, 02 de março de 2023.
Régis Silva Bento

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão
de Pregão, que fará realizar na sala de reuniões da Comissão de Licitação localizada na Rua Mário
Costa, nº 593 - Vale das Palmeiras, na modalidade Pregão na forma Presencial, n° 09/2023
- PMCA, no dia 22/03/2023, às 14h30, referente Contratação de empresa especializada
para locação de ativos de equipamentos de iluminação pública que deverão ser instalados,
operados e mantidos pela Licitante no Parque de Iluminação Pública do Município de Casimiro
de Abreu com versão da titularidade dos equipamentos para o Município ao final do prazo da
locação. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br
ou em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a
entrega de 01 (uma) resma de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ,
à Rua Mario Costa, nº 593 - Vale das Palmeiras, Casimiro de Abreu, no horário das 09h às 16h30.

Casimiro de Abreu, 02 de março de 2023.
Régis Silva Bento - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO COM DATA

-Pregão Eletrônico nº 47/2023 – objeto: Aquisição de veículos (retroescavadeira e caminhão),
conforme edital. Processo Administrativo n° 22.400/2022, com abertura prevista para o dia
16 de março de 2023, às 14h30, por interesse da Administração Municipal. Edital disponível
no site: http://www.resende.rj.gov.br menu»licitações»licitações agendadas e pregão
eletrônico no site do Banco do Brasil -Informações e-mail: editais.resende@gmail.com - Tel:
(0XX24) 3354-4625.
Julio Cezar de Carvalho - Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Governo

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 014/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 003/001300/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTÍNUOS, SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA,
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO,
INCLUSAS TROCAS E FORNECIMENTO DE PEÇAS NOVAS E GENUÍNAS,
FORNECIMENTO DE GÁS, NOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PRÉDIO SEDE DO MUNICÍPIO DE
DUQUE DE CAXIAS, conforme especificações e quantidades estabelecidas
no Termo de Referência e neste Edital e seus Anexos. DATA E HORA DO
CERTAME: 17 DE MARÇO DE 2023, ÀS 10:00hs. RETIRADA DO EDITAL:
Setor de Licitações - End.: Alameda Esmeralda, 206, CEP: 25.215-260 - Jardim
Primavera - D. Caxias/RJ, mediante apresentação de pen drive, ou através do
Portal da Transparência: http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/ ou Portal
de Compras Governamentais: https://www.gov.br/compras/pt-br/ INFORMAÇÕES:
equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

BERNARDO BAZILIO
Pregoeiro Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO FMS - Nº 035/2023 - SRP

ERRATA 001 - REMARCAÇÃO
AMPLA PARTICIPAÇÃO E PARA REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contratação 04,
torna público, que fará realizar no dia 22 de março de 2023, às 10:00h, (horário
de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 035/2023 - SRP do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. Adota a seguinte providência
em forma de ERRATA: exclusão do subitem 7.3.2 do Anexo I do Edital. O Edital, seus
anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos seguintes sites
www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-6330
ramal 2072 e 2078. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de Locação de Veículos Automotores incluindo Manutenção Preventiva
e Corretiva, Seguro Total sem Franquia, Licenciamento Anual com IPVA e demais
Tributos e Custos Quitados, sem Motorista e sem Combustível, visando atender as
necessidades da Divisão Especial de Transportes, vinculado à Secretaria Municipal
Adjunta de Atenção Básica - SEMUSA.

Macaé-RJ, 02 de março de 2023.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2023/FMSN; PROCESSO Nº 1.567/2022/FMSN;
OBJETO: Aquisição de material gráfico; TIPO DE JULGAMENTO: menor preço por item; ABERTURA: 15/03/2023,
às 11h; FUNDAMENTO LEGAL: DM nº 3.943/14 e nº 2.918/06, Decreto nº 7.892/13, LC nº 123/06 e LF nº
10.520/02 e 8.666/93. Da Retirada dos Editais: Através do site siapfms.nilopolis.rj.gov.br/portal-transparencia/
licitações ou forma presencial, por pessoa devidamente identificada, com o carimbo de CNPJ da empresa, duas
resmas de papel A4 por Edital, na sede da Prefeitura, à Rua Pedro Álvares Cabral, n° 305, 3º andar, setor: CLC.

Nilópolis, 02 de março de 2023
Ricardo da S. Miguel - Coordenador de Licitações e Contratos

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

B Até fevereiro de 2021, a en-
fermeira amazonense Mayra
Pires Lima morava com o com-
panheiro e um filho de 12 anos.
De uma hora para outra, a fa-
mília recebeu mais quatro cri-
anças, inclusive um casal de gê-
meos recém-nascidos. Eram os
filhos da irmã, Mariza, acolhi-
dos depois que a mãe morreu
de Covid, após longa agonia,
em plena crise de fornecimento
de oxigênio em Manaus. Maya-
ra também engravidou de gê-
meos, e a família hoje tem sete
crianças e adolescentes.

A pandemia de Covid dei-
xou órfãos entre 48 mil e 60
mil crianças e adolescentes
brasileiros, segundo estudos
da Fiocruz. Como ocorreu
com os filhos de Mariza, eles
tiveram de reconstruir a vida
em famílias despreparadas
para recebê-los. Este é o públi-
co-alvo de um programa que o
governo federal pretende lan-

çar este ano, com ajuda finan-
ceira até o órfão completar 18
anos e suporte psicossocial.

O secretário nacional de
Participação Social da Presi-
dência da República, Renato
Simões, diz que uma das pos-
sibilidades é criar o benefício
por medida provisória. Outro
caminho é um projeto de lei. A
depender dos resultados, ex-
plica, o governo terá lançado
as bases de um programa mais
amplo, de assistência a crian-
ças órfãs pobres em geral.

As primeiras discussões so-
bre o programa apareceram
nas entidades que enfrenta-
ram a política do governo Bol-
sonaro para a pandemia. Da
mobilização, fortalecida na
CPI da Covid, foi criada a Coa-
lizão Orfandade e Direitos,
que colheu as estatísticas naci-
onais e reuniu os casos mais
emblemáticos para cobrar do
setor público uma resposta.

Mayra depôs na CPI. Co-
mo mora em Carreiro Casta-

nho, na Região Metropolita-
na de Manaus, e o marido
trabalha na capital, ela só
conta com a ajuda da mãe,
de 68 anos, e dos mais ve-
lhos para criar cinco crian-
ças. O auxílio oferecido pelo
projeto “Eu amo meu próxi-
mo”, criado para socorrer os
órfãos da Covid, evitou que
a família ficasse endividada.

— Passei a criar cinco cri-
anças. Foi uma experiência
difícil. Fiz muitas renúncias
pessoais. Hoje, só consigo
porque tenho suporte de
uma ONG — lembra.

NORDESTE FOI PIONEIRO

O pagamento de indeniza-
ções aos que que perderam os
provedores durante a pande-
mia já existe em nove estados
nordestinos. O governo fede-
ral quer usar esses progra-
mas, iniciados no Maranhão,
como modelo para os demais
estados. Os estudos, inicia-
dos em fevereiro, mobilizam
os ministérios dos Direitos
Humanos e da Cidadania, do
Desenvolvimento e Assistên-
cia Social e Saúde, e contam
com a presença de represen-
tantes da sociedade civil.

Ajuda financeira a órfãos da Covid
Governo estuda auxílio a
crianças que perderam os
pais durante a pandemia
Chico Otávio
chico@oglobo.com.br

B APOIO APÓS PERDAS

Mayara Lima
na CPI da
Covid. Abaixo,
filhos de
Mariza, morta
durante
colapso de
oxigênio
em Manaus,
com Maria
Ofélia Lima

EDILSON RODRIGUES/AGÊNCIA SENADO

ARQUIVO PESSOAL

B As discussões sobre o futuro
benefício, iniciadas recente-
mente, ainda não focaram
nos valores. Na Paraíba, o au-
xílio varia de R$ 500 a um sa-
lário mínimo, de acordo com
a situação de cada criança —
se a orfandade é de apenas
um dos pais ou é plena, por
exemplo. A faixa de renda das
famílias também contribui.

Os representantes da socie-
dade civil entendem que não
basta apenas assegurar um be-
nefício financeiro. Há casos, se-
gundo eles, em que as crianças,
por não terem vivido o luto du-
rante o lockdown, acreditam
até hoje que os pais desapare-
ceram, abandonando o lar.

— No retorno às aulas pre-
senciais, o grande problema é
manter a frequência dos órfãos.
A estrutura familiar, ao ser afe-
tada, causa um drama mais am-
plo — sustenta a professora e as-
sistente social Aldaiza Sposati,
uma das principais especialistas
do país no tema orfandade. s

t

Na Paraíba,
valor chega
a um salário